
IL VICESINDACO

VISTE le seguenti disposizioni:
D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, recante Codice della protezione civile;-
L. n. 265/1999 - Art. 12;-
D.L. 7 settembre 2001, n. 343 conv. in L. n. 401/2001 art. 5, comma 2;-
Direttiva 3 dicembre 2008 (G.U. n. 36 13/02/2009);-
Legge Regionale n. 32/2001 - "Sistema regionale di protezione civile";-
Piano Comunale di protezione civile approvato con delibera di Consiglio comunale-
n. 18 del 27/04/2016;
D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e-
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
D.P.C.M. del 23/02/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
D.P.C.M. del 25/02/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
D.P.C.M. del 01/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
D.P.C.M. del 04/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”;
D.P.C.M. del 08/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”;
D.P.C.M. del 09/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge-
23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI
PROTEZIONE CIVILE DAL GIORNO 12/03/2020 E FINO AL TERMINE DELLO
STATO DI EMERGENZA PER "MISURE URGENTI IN MATERIA DI
CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19".

_______________________________________________________________

DECRETO DEL SINDACO N. 3  DEL  12-03-2020

_______________________________________________________________

CITTÀ   D I   TREIA
(Provincia di Macerata)

Ufficio del Sindaco

DECRETI DEL SINDACO n. 3 del 12-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”;
D.P.C.M. dell’11/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge-
23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”;

CONSIDERATO che:
l’O.M.S., il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza-
di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per-
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
l’O.M.S., l’11 marzo ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 come situazione di-
pandemia;

VISTE, inoltre:
le indicazioni formulate dal Comitato tecnico scientifico di cui all’art. 2-
dell’Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione Civile del 03/02/2020, n.
630, nella seduta del 07/03/2020;
le ordinanze emanate dal Presidente della Regione Marche per il contenimento e la-
gestione dell’emergenza epidemiologica;

ATTESO che il Dipartimento della Protezione civile, congiuntamente con Anci
nazionale, ha manifestato l’esigenza di ottimizzare i flussi informativi del Sistema di
Protezione Civile, attivando in via precauzionale il C.O.C. in tutti i comuni indicando le
funzioni da attivare;

CONSIDERATO che nei comuni confinanti con il territorio comunale sono stati
riscontrati casi di positività al COVID-19;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di costituire immediatamente il Centro
Operativo Comunale di Protezione Civile a seguito della grave situazione che si sta
verificando sull’intero territorio nazionale, al fine di attuare le misure organizzative e
preventive necessarie alla gestione dell’emergenza;

RITENUTO di dover pianificare, per quanto possibile, l’attività di prevenzione,
assistenza e tutela dei cittadini per tutto il periodo dell’emergenza;

CONSIDERATO che per l’emergenza in atto si ritiene opportuno procedere alla
individuazione delle attività e delle strategie operative da adottare;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 T.U.E.L.;

Tutto ciò premesso

DECRETA

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

DECRETI DEL SINDACO n. 3 del 12-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di COSTITUIRE il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) per la gestione
dell’emergenza epidemiologica da “COVID-19”, individuando, quale sede, la
Residenza Municipale, potendo, in tal modo, il C.O.C. avvalersi della operatività di
tutti gli uffici comunali;

di INDIVIDUARE nell’ambito del C.O.C. le seguenti funzioni, con i compiti ed i
referenti di seguito elencati:

Autorità di Protezione Civile – Vicesindaco Dott. David Buschittari-
Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria – Medico Asur-
Volontariato – Settore Servizi alla Persona-
Mezzi e Materiali – Settore Finanziario-
Servizi Essenziali ed Attività Scolastica – Settore Servizi alla Persona-
Strutture Operative e Viabilità – Settore Polizia locale e amministrativa-
Assistenza alla Popolazione e Comunicazione ai Cittadini – Settore Affari-
generali – Settore Polizia locale e amministrativa – Francesco Fortuna
Coordinatore Protezione civile – Tommaso Sileoni, Consigliere con delega alla
Protezione civile
Continuità Amministrativa; Segretario comunale-

di STABILIRE che il personale facente parte del C.O.C., da individuarsi nei
Responsabili di settore sopraindicati e in eventuale altro personale comunale secondo
necessità, debba raggiungere, al verificarsi di emergenze nel territorio comunale, la
sede del C.O.C. entro il più breve tempo possibile ed essere reperibile
telefonicamente;

DISPONE

di comunicare a tutti i dipendenti il presente decreto.

RENDE NOTO

che, ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del
procedimento è il Vicesindaco.

Il presente decreto, oltre ad essere pubblicato all’albo pretorio secondo le vigenti
normative, viene trasmesso:

all’Ufficio Territoriale del Governo di Macerata;-
alla Regione Marche;-
alla Direzione della Protezione Civile della Regione Marche;-
al Comando dei Carabinieri di Treia;-
al Servizio 118 dell’A.S.L. di Macerata;-
ai Responsabili di settore di questo Ente.-

Lo scioglimento del C.O.C. avverrà automaticamente e senza ulteriore
provvedimento al termine dell’emergenza.

IL VICESINDACO
Dott. David Buschittari

DECRETI DEL SINDACO n. 3 del 12-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente decreto viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
27-03-2020

Treia, 12-03-2020

Il Responsabile delle Pubblicazioni
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

DECRETI DEL SINDACO n. 3 del 12-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


